
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.394 Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei Orça-
mentária nº 9.851, de 12 de janeiro de 2023
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 21.767.260,02 (Vinte e Um Milhões, 
Setecentos e Sessenta e Sete Mil, Duzentos e Sessenta Reais e Dois Cen-
tavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011236815098907 - SEDUC 02570000006 339039 11.110.980,82
171010412615088238 - SEFA 02759000076 339040 1.130.720,00
171010412815088887 - SEFA 02759000076 339014 80.900,00
171010412815088887 - SEFA 02759000076 339033 112.000,00
171010412815088887 - SEFA 02759000076 339039 324.000,00
901011030215078288 - FES 02600312049 339030 4.500.000,00
901011030515078882 - FES 02600000049 339030 200.000,00

951012645114897648 - NGTM 02754000030 449051 4.308.659,20
TOTAL 21.767.260,02

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de maio de 2023.

HANA GHASSAN TUMA
Governadora do Estado, em exercício

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 936503

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 0419/2023-CRG, DE 09/05/2023, PU-
BLICADA NO DOE Nº 35.393 DE 10/05/2023.
SERVIDOR: MARCUS VINICIUS DE BRAGA CALDAS, ID. FUNCIONAL: 
5888886/2, SERVIDOR: RUBENS OLIVEIRA ANCELMO JUNIOR, ID. FUN-
CIONAL: 5906709/2 e SERVIDOR: SILVIO MAURO RODRIGUES MOTA FI-
LHO, ID. FUNCIONAL: 5949036/1
Onde se lê:
PERÍODO DE GOZO: 01/06/2023 A 30/06/2023,
Leia-se:
PERÍODO DE GOZO: 12/06/2023 A 11/07/2023.
Belém-Pa, 10 de Maio de 2023.

Protocolo: 936201

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2022-CCG/PA.
OBJETO: A prorrogação por 12 (doze) meses do Contrato nº 20/2022, 
cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada na LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES, na modalidade continuada, 
visando atender as necessidades no Núcleo de Representação do Governo 
do Estado do Pará em Brasília-DF, por um período de 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Art. 57, II da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2023.
VIGÊNCIA: 09/05/2023 à 09/05/2024.
VALOR: O valor global do presente termo aditivo é de R$ 104.136,00 (Cen-
to e quatro mil cento e trinta e seis reais).
EXERCÍCIO: 2023.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105. Função: 04; Sub-Função: 122; Programa: 1297; Projeto/
Atividade: 8314. Fonte: 01500000001. Natureza da despesa: 339033. 
Ação: 283761.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADA: NORTE LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA. Inscrita no CNPJ nº 
08.949.785/0001-55.
ENDEREÇO: Estrada do Tapanã, nº 08, bairro Tapaná (Icoaraci), CEP 
66.833-075, Belém-PA.
ORDENADOR
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 936312

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0421/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2095810 de 09 de maio de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho ITAITU-
BA/BELÉM/ITAITUBA/PA, no período de 16 a 20/05/2023.

Servidor Objetivo
CLEICYANE MARIA SILVA DE LIRA, CPF 905.605.072-91, matrí-
cula funcional nº 5972564/1, cargo Assessora de Comunicação, 

lotada no Centro Regional de Governo do Sudoeste.

Participar de Agenda Institucional na referida cidade.
 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 0422/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2095943, de 09 de maio de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ITAITUBA/PA, no período de 10 a 13/05/2023.

Servidor Objetivo
LEO VARGAS DORNELLES, CPF 301.194.482-20, matrícula fun-

cional n° 5958820/1, ocupante do cargo Assessor do Cerimonial, 
lotado na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda Pública do Governo do Estado, no 
referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0423/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2095990 de 10 de maio de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de BRAGANÇA/PA, no dia 19/05/2023.

Servidor Objetivo
ODALINA EMIKO AOKI ALVES, CPF 585.801.312-00, matrícula 
funcional nº 97571296/3, cargo Assessor Técnico, lotada no 

NURMEC.

Realizar oficina de capacitação profissional, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 0424/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2095994, de 10 de maio de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de BRAGANÇA/PA, no dia 19/05/2023.

Servidor Objetivo
LEOMAR COSTA PEREIRA, CPF 429.532.512-00, matrícula funcional nº 
57193398/2, Assistente Operacional II, lotado na Diretoria de Gestão 

de Logística.

Dar apoio logístico ao NUMERC, no referido 
município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais


